
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020081200011

11

Nº 154, quarta-feira, 12 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao contrato de locação 07/2017. OBJETO: locação de imóvel para
funcionamento da unidade operacional UD Salgueiro. OBJETO DO TERMO; ADITIVO:
Inclusão das cláusulas 4.1.3 e 4.1.4, em que o valor do aluguel mensal não será reajustado
para o período de 11/08/2020 a 10/08/2021. LOCADORA: JOANA DE CARVALHO
FERNANDES LOPES, representada pelo Sr. JOÃO BOSCO FERNANDES LOPES, CPF
137.470.104-15. Data de assinatura do TA: 10/08/2020

Ministério da Defesa

ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 110402

Número do Contrato: 17/2018.
Nº Processo: 60631000108201754.
PREGÃO SISPP Nº 16/2018. Contratante: ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA -.CNPJ Contratado:
04674092000146. Contratado : NETWARE TELECOMUNICACOES E -INFORMATICA EIRELI.
Objeto: O objeto do presente instrumento ae a prorrogacao da vigencia contratual por
mais 12(doze) meses. Fundamento Legal: Art.57 da Lei 8.666/93 . Vigência: 06/08/2020 a
06/08/2021. Valor Total: R$32.759,07. Fonte: 100000000 - 2020NE800307. Data de
Assinatura: 05/08/2020.

(SICON - 11/08/2020) 110402-00001-2020NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 110402

Número do Contrato: 19/2017.
Nº Processo: 60631000035201709.
PREGÃO SISPP Nº 9/2017. Contratante: ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA -.CNPJ Contratado:
02986452000110. Contratado : EMIDA INSTALACOES EIRELI -.Objeto: O objeto do presente
instrumento e a prorrogacao da vigencia contratula por mais 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Art.57 da Lei 8.666/93 . Vigência: 07/08/2020 a 06/08/2021. Valor Total:
R$371.904,58. Fonte: 100000000 - 2020NE800306. Data de Assinatura: 06/08/2020.

(SICON - 11/08/2020) 110402-00001-2020NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 110402

Nº Processo: 60631005111201926. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios - estocáveis
1 e 2.. Total de Itens Licitados: 290. Edital: 12/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 16h00. Endereço: Av. Joao Luis Alves, S/n - Fortaleza de Sao Joao, Urca - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110402-5-00007-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 12/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 24/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

SANDRO BARRETO VILLELA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 07/08/2020) 110402-00001-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 110402

Nº Processo: 60631000434202067. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de limpeza e conservação de áreas internas, externas, esquadrias e
médico-hospitalares das dependências da ESG, com dedicação exclusiva de mão de obra..
Total de Itens Licitados: 4. Edital: 12/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Av. Joao Luis Alves, S/n - Fortaleza de Sao Joao - Urca, Urca - Rio de Janeiro/RJ
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110402-5-00010-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 12/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 24/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SANDRO BARRETO VILLELA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 10/08/2020) 110402-00001-2020NE800001

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 30/2014

Nº Processo: 60550000604201465. Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS -.CNPJ
Contratado: 26415117000120. Contratado : ROCHA BRESSAN ENGENHARIA INDUSTRIAE
COMERCIO LTDA. Objeto: Prestação de serviços de manutenção permanente preventiva e
corretiva das subestações de energia elétrica 1 e 2 e de prestação de serviços eventuais na
rede elétrica. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Data de Rescisão: 07/08/2020 .

(SICON - 11/08/2020) 112408-00001-2020NE800167

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2020

O Hospital das Forças Armadas torna público o resultado Final de julgamento do Pregão Eletrônico nº
07/2020, Processo Administrativo 60.550.025581/2019-14?, cujo objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de material odontológico para a Divisão de
Odontologia e Central de Material Esterilizado da Divisão de Odontologia, destinados aatender às
necessidades de consumo do Hospital das Forças Armadas - HFA. Empresas: DENTAL BONSUCESSO
PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA: 02.482.141/0001-13, Total do Fornecedor: R$ 6.585,00; AAF DO
BRASIL PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI: 04.356.658/0001-91 Total do Fornecedor: R$ 4.343,62;
CASE COMERCIO E ADMINISTRACAO DE SERVICOS EIRELI: 04.673.210/0001-00, Total do Fornecedor: R$
4.158,00; BIOS MATERIAIS HOSPITALARES LTDA: 05.153.722/0001-08, Total do Fornecedor: R$
65.250,00; DENTAL OESTE EIRELI: 05.412.147/0001-02, Total do Fornecedor: R$ 21.113,32; J.PINHEIRO-
MATERIAIS MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA: 07.010.532/0001-59, Total do Fornecedor: R$
184.152,26; BIOVALIC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA.: 08.924.875/0001-91, Total do
Fornecedor: R$ 54.500,00; PABLO LUIS MARTINS: 09.138.326/0001-54, Total do Fornecedor: R$
2.601,00; ONIX COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI: 09.376.051/0001-97, Total do
Fornecedor: R$ 600,00; R. DE F. TORRES MOLITERNO EIRELI: 19.231.616/0001-00, Total do Fornecedor:
R$ 162.636,40; NEO MED MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI: 23.119.087/0001-16, Total do Fornecedor:
R$ 5.890,00; ODONTO AT COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS LTDA: 24.871.206/0001-55,
Total do Fornecedor: R$ 1.026,00; DENTAL HIGIX PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALARE:
26.240.632/0001-16, Total do Fornecedor: R$ 2.620,12; METROPOLE COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA-EPP: 26.453.860/0001-74, Total do Fornecedor: R$ 1.875,00; ABSOLUTA SAUDE
IMP. EXP. E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SA: 30.082.076/0001-74, Total do Fornecedor: R$
112.923,08; SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.; 33.498.171/0001-41, Total do
Fornecedor: R$ 27.989,80; LUIZ GOULART & CIA LTDA: 88.014.006/0001-69, Total do Fornecedor: R$
16.500,00 - Demais informações no sítio governamental www.comprasgovernamentais.gov.br.

KLADSON TAUMATURGO FARIAS
Ordenador de despesas

(SIDEC - 11/08/2020) 112408-00001-2020NE800225

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 35/2020

O Hospital das Forças Armadas torna público o resultado final de julgamento do Pregão
Eletrônico nº 35/2020, Processo Administrativo 60550.015983/2020-36, cujo objeto é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição emergencial nos termos da Lei 13.979,
de 6 de fevereiro de 2020, e MP 926/2020, de material de consumo hospitalar, a fim de
abastecer SCAMMH - HFA com materiais de proteção individual para a equipe de saúde
prestar atendimento aos pacientes suspeitos ou positivos para o COVID-19, no Hospital das
Forças Armadas - HFA. Empresas: 00.538.079/0001-09 - L.D.M. EQUIPAMENTOS LTDA ,
Total do Fornecedor: R$ 16.400,00; Empresa: 11.877.124/0001-76 - PREVIX PRODUTOS
PARA SAUDE LTDA , Total do Fornecedor: R$ 18.630,00; Empresa: 12.762.841/0001-15 -
TERRAFAR HOSPITALAR EIRELI, Total do Fornecedor: R$ 9.815,00, Empresa:
20.991.432/0001-19 - L CARVALHO COMERCIO E SERVICOS EIRELI, Total do Fornecedor: R$
55.050,00; Empresa: 25.463.374/0001-74 - MEDEFE PRODUTOS MEDICO- HOSPITA L A R ES
LTDA, Total do Fornecedor: R$ 3.690,00; Empresa: 26.687.752/0001-66 - DMI BRASILIA
MATERIAL MEDICO HOSPITALAR EIRELI, Total do Fornecedor: 140.140,00 Demais
informações no sítio governamental www.comprasgovernamentais.gov.br

KLADSON TAUMATURGO FARIAS
Ordenador de despesas

(SIDEC - 11/08/2020) 112408-00001-2020NE800225

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 40/2020

O Hospital das Forças Armadas torna público o resultado Final de julgamento do Pregão
Eletrônico Tradicional nº 40/2020, Processo Administrativo 60550.013513/2020-38, cujo
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição
emergencial, nos termos da Lei 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, e MP 926/2020, de
equipamentos para o Laboratório de Pesquisa do Hospital das Forças Armadas, com o
objetivo de equipar o laboratório para a realização de teste diagnóstico de COV I D - 1 9 ,
atuando junto no enfrentamento da pandemia no Hospital das Forças Armadas - HFA .
Empresas: LOCCUS DO BRASIL LTDA: 05.094.718/0001-08, Total do Fornecedor: R$
17.000,00; ALLOY COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI: 11.488.758/0001-37,
Total do Fornecedor: R$ 51.127,28; ITACA EIRELI: 24.845.457/0001-65, Total do
Fornecedor: DOROTHY RODINI DENTAL: 30.898.181/0001-86, Total do Fornecedor: R$
440,00; ARTFRIO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS, ESQUADRIAS, ART: 79.984.357/0001-
01, Total do Fornecedor: R$ 908,00. Demais informações no sítio governamental
www.comprasgovernamentais.gov.br.

KLADSON TAUMATURGO FARIAS
Ordenador de despesas

(SIDEC - 11/08/2020) 112408-00001-2020NE800225

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 51/2020

O Hospital das Forças Armadas torna público o resultado de julgamento do Pregão
Eletrônico nº 51/2020, Processo Administrativo 60550.023700/2020-20, cujo objeto é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição emergencial nos termos da Lei 13.979,
de 6 de fevereiro de 2020, e MP 926/2020, de material de consumo hospitalar, a fim de
abastecer a Subdivisão de Fisioterapia e suas seções subordinadas com materiais de Saúde
para prestar atendimento de fisioterapia respiratória, para fins de enfrentamento da
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do novo coronavírus,
causador da COVID-19, no Hospital das Forças Armadas - HFA. Empresa: MAXLAB
PRODUTOS PARA DIAGNOSTICOS E PESQUISAS LTDA - 04.724.729/0001-61 , Total do
Fornecedor: R$ 1.809,00. Demais informações no sítio governamental
www.comprasgovernamentais.gov.br

KLADSON TAUMATURGO FARIAS
Ordenador de despesas

(SIDEC - 11/08/2020) 112408-00001-2020NE800225

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2020 - UASG 112408

Nº Processo: 60550001330202070. Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de
Material de Órtese, Prótese e Materiais Especiais - OPME, para a Seção de Traumato-
Ortopedia e visando atender as necessidades do setor e serão utilizados em procedimentos
cirúrgicos para tratamento de pacientes acometidos por patologias traumáticas
(60550.001330/2020-70).. Total de Itens Licitados: 35. Edital: 12/08/2020 das 09h00 às
11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Setor Hfa, S/nº, Sudoeste - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/112408-5-00055-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 12/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

KLADSON TAUMATURGO FARIAS
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 11/08/2020) 112408-00001-2020NE800225

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2020 - UASG 110404

Nº Processo: 60340000263201827. Objeto: Eventual aquisição de materiais

institucionais a serem distribuídos nas fases que compõem as Operações do

Projeto Rondon.. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 12/08/2020 das 09h30 às

17h30. Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bloco q, - BRASÍLIA/DF ou

www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110404-5-00026-2020. Entrega das

Propostas: a partir de 12/08/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

Abertura das Propostas: 24/08/2020 às 09h00 no site

www.comprasnet.gov.br.

EVIANE ALEXANDRA CARDOSO

Pregoeira

(SIASGnet - 11/08/2020) 110404-00001-2020NE800324


